²
Prima ps lat̄ ptis Scti thome de aq̄no ord̄is
fr̄m pdicatorū .

Et est fr̄m dom̄i lapidee ord̄is lat̄e Crucis.

vj.

M Th. in Yeh. 204^a 14^{es} Expt

... ..
... ..
... ..

Questio

I

Prima pars secunde partis summe theologie erimij doctore sancti Thomae de Aquino ordinis predicatorum.

Questio.

Quia sicut dicitur de masceus dicitur

Quia sicut dicitur de masceus dicitur... Homo factus ad ymaginem dei... Et sic procedunt ex divina potestate secundum eius voluntatem...

Ad primum sic procedit

Uideat quod homini non pueniat agere propter finem... Causa enim naturaliter prior est... Sed contra omnia que sunt in aliquo genere derivant a principio illius generis...

non habet rationem cause... Ad. ij. vobis quod si quia actio humana sit ultimis finis oportet ea esse voluntaria... Alio modo quod impropria voluntate sicut ambulare vel loqui...

NB

Ad secundum sic procedit

Uideat quod agere propter finem sit proprium rationalis nature... Sed contra est quod philosophus probat in. ij. philosophorum quod non solum intellectus sed etiam natura agit propter finem... Alio modo sicut ab alio motu ad finem sicut sagitta tendit ad determinatum finem...

NB

Ad. i. ergo vobis quod quia homo per se ipsum agit propter finem cogit

Questio

noscit finē. sed qñ ab alio agitur vel dicitur pñā cū agit ad imperiū alterius vel cū mouetur altero impellente nō est necessariū q cognoscat finē. et ita ē in creaturis irrationalibus. **Ad. ij. vō. q. ordinare in finē est eius qd seipsum agit in finē.** Cuius vero qd ab alio agit in finē est ordinari in finē qd pōt esse irrationalis nature s ab aliq rationē hūte. **Ad. ij. vō. q. obiectū voluntatis est finis et bonū in vniuersali. vñ nō pōt esse volūtas in his q carent rōne et in intellectu cū nō possint apprehendere vlc. s est in eis appetitus natural' vel sensitiuus determinat' ad aliq bonū particulare.** Manifestū autē est q particulares cōe mouent a cā vñ. sicut cū rector ciuitatis qui intendit bonū cōe mouet suo impio oīa sua particularia officia ciuitatis. et nō necesse est q oīa q carent rōe moueātur in fines particulares ab aliqua voluntate rationali q se extendit in bonum vniuersale scz a voluntate diuina.

Ad tertium sic pceditur

Videtur q actus hūani nō recipiāt specie a fine. finis. n. est cā qm̄leca. sed vñ qd qz bz specie ab aliq principio intrinseco. ergo actus humani nō recipiūt speciem a fine. **Pre. illud qd dat specie oportet esse pñā. sed finis ē posterior in esse. ergo act' hūanus nō bz specie a fine.** **Pre. idem nō pōt esse nisi in vna spē. sed eundē numero actū conuenit ordinari ad diuersos fines. ergo finis nō dat specie actibus hūanis.** **Pre. s est qd dicit Aug. in li. de moribus ecclē et mandixp scdm q finis ē culpabilis vel laudabilis. s in hoc sunt opera nra culpabilia vel laudabilia.** **Rñ. vō. q. vñ quocūqz sortit spē s actū et nō scdm potēntiam. vñ ea q sunt composita ex materia et forma pñā vñ in suis speciebus p pñas formas. et hoc etiā considerandum ē in morbo pñā. Cū. n. motus qdāmodo distinguitur per actionē et passionē vtrūqz hōz ab actu spē sortit. actio qz tenet ab actu qui ē pñā agēdi. passio ab actu qui ē terminus motus nri. vñ calefactio actio nō passio nihil aliud est qz motus ad calorem. Diffinitio autē manifestat rationē speciei. et vtrūqz mō actus hūani siue pñā tenent. p modū actionū siue p modū passionū spē a fine sortunt. vtrūqz est mō pñā considerari actus hūani eo q hō mouet seipsum et mouet a seipso. dicitur est autē sup q actus dicunt hūani in qñtū pcedūt a volūntate deliberata. obiectū autē volūntas est bonū et finis. et ideo manifestū est q pñā hūanorū actū in qñtū sunt hūani est finis et hīc ē terminus eorum. nā id ad qd terminat actus hūanus ē id qd voluntas intendit tāquā finē. sicut et in agēto naturalibus formas generati ē pñā forme generatis. et qz vt Ambro. dicit sup. Lucā. mores pñā dicunt hūani. actus morales pñā spē sortunt ex fine. nā idē sunt actus morales et actus hūani. **Ad. i. ergo vō. q. finis nō est oīo aliquid ex trinseco ab actu. qz pñā ad actū vt pñā pñā vel terminus. et hoc idē ipm est de rōe actus. vt. s. sit ab aliq quātum ad actionē. et vt sit ad aliquid qñtū ad passionē.** **Ad. ij. vō. q. finis s m q est prior in intentione vt dicitur. scdm hoc pñā tenet ad voluntatē. et hoc mō dat spē actui humano siue morali.** **Ad. ij. vō. q. idē actus nō s m q semel egre dit ab agēte nō ordinat nisi ad vñ finē. pñā a q habet spē. sed pōt ordinari ad plures fines et motos. quoz vñ ē finis alterius. possibile tñ ē q vnus actus s m spē nature ordinat ad diuersos fines voluntatis sicut hō pñā qd est occidere hominem qd ē idē scdm speciem nature pōt ordinari sicut in finē ad pñā tenentem iustitiam et ad la****

I

nificiendum ire. et hoc erit diuersi actus s m spē mōris. qz vno mō erit actus s m finē. alio mō erit actus vñq. nō. n. motus recipi spē ab eo qd est terminus p accidēs sed solū ab eo qd est terminus p se. fines autē morales accidunt rei vñ. et conuenio rō naturalis finis accidit morali et ideo nihil pñābet actus qui sunt idem s m spē nature esse diuersos s m speciem motus et conuenio.

Ad quartum sic pcedit.

Videtur q non sit aliquis vltimus finis hūane vite. sed pcedat in infinitum. Bonū. n. scdm suam rationem ē diffusiuum sui. vt pñā per Dionysium. vñ. cap. de v. no. si ergo quod pcedit ex bono ipm etiā est bonum. oportet q illud bonū diffundat aliud bonū. et sic pcessus boni est in infinitum. sed bonū bz rationem finis. ergo in finibus est pcessus in infinitum. **Pre. ea que sunt rationis in infinitum multiplicari pñā. vñ et mathematice quātitates in infinitum augent.** Species etiam nūmerorū ppter hoc sunt infinite. quia dato quolibet numero alium maiorem ex cogitare pōt. sed desiderium finis sequit apprehensione rationis. ergo videtur q in finibus pcedat in infinitum. **Pre. bonum et finis est obiectum voluntatis. sed voluntas in infinitum pōt se extendi sup seipm. possum. n. velle aliud et velle me velle illud et sic in infinitum. ergo in finibus humane voluntatis pcedit in infinitum. et nō est aliquis vltimus finis humane voluntatis.** **Sed contra est quod philosophus dicit. ij. metaph. qz qui infinitum faciunt auferūt naturam boni. sed bonum est quod habet rationem finis. ergo contra rationem finis est q pcedat in infinitum. necesse est ergo ponere vñ vltimū finem.** **Rñ. vō. q. per se loquendo impossibile est in finibus procedere in infinitum ex quacūqz parte. in omnibus. n. que per se habent ordinem ad inuicem oportet q remoto primo remoueant ea que sunt ad pñā. Unde philosophus probat in. vij. phisicor. qz non est possibile in causis mouentibus procedere in infinitum. quia non esset pñā mouens quo subtracto alia mouere nō pōt cum non moueant nisi per hoc q mouentur a primo mouente. in finibus autem inuenitur duplex ordo. scdm intentionis et ordo executionis. et in vtrūqz ordine oportet esse aliquid pñā. id. n. quod est pñā in ordine intentionis est quasi pñā mouens appetitum. vñ subtracto pñā appetitus a nullo moueretur. id autē qd est pñā in executione est vnde incipit operatio. vñ de isto pñā subtracto nullus inciperet aliquid operari. pñā autem intentionis est vltimus finis. pñā autem executionis est pñā eoz que sunt ad finem. sic ergo ex neutra parte possibile est in infinitum procedere. quia si non esset vltimus finis nihil appeteretur. nec aliqua actio terminaretur. nec etiam quiesceret intentio agentis. Si autem non esset pñā in his que sunt ad finem nullus inciperet aliquid operari. neqz terminaretur consultum. sed in infinitum pcederet. ea vero q non habent ordinem per se. sed per accidēs sibi inuicem coniunguntur nihil prohibet infinitatem habere. cause. n. p accidēs indetermiuare sunt. et hoc etiam modo conuenit esse infinitatem per accidēs in finibus et his que sunt ad fines. **Ad. i. ergo vō. q. de rōe boni est q aliquid ab ipso effluat. non tamen q ipm ab alio pcedat. et ideo cum bonum habeat intentionem finis. et pñā bonum sit vltimus finis. ratio illa non probat q non sit vltimus finis. sed q a fine primo supposito procedatur in infinitum****

infertus & sic ea que sunt ad finem. & hoc quidem com-
 pteret si consideraretur sola & sine primi boni q̄ est infinita
 sed q̄ primum boni h̄z diffusionem sc̄dm intellectum cu-
 tus est fin aliquidam eam certam p̄sistere in causata. aliq̄s
 certus modus addibetur bonoꝝ effluxu a primo bono a
 quo omnia bona participant & virtutem diffusivam. & ideo
 diffusio bonoꝝ nō procedit in infinitum. sed sicut d̄r. Sap̄
 ti. deus omnia disposuit in numero pondere & mētura.
 Ad. ij. d̄r. q̄ in his que sunt p̄ se ratio incipit a principis
 naturaliter notis & ad aliquem terminum p̄greditur vñ
 p̄bs probat in. i. p̄ferio. q̄ in demonstrationibus non est
 processus in infinitum. q̄ in demonstrationibus attendi-
 tur ordo aliquid per se ad inuicem p̄riorum & nō per ac-
 cidens. in his aut̄ q̄ per accidens p̄nectitur nihil p̄bitet
 rationem in infinitum. p̄cedere accidit autem quantitati
 aut numero p̄ctm̄ inquantum h̄mōi q̄ ei addatur quanti-
 tas aut vñ itas. vñ in h̄mōi nihil prohibet rationem p̄ces-
 dere in infinitum. Ad. iij. d̄r. q̄ illa multiplicatio actu-
 um voluntatis refertur supra seipam per accidens se h̄z ad
 ordinem finium. quod patet ex hoc q̄ circa vñm̄ & unū
 dem̄ actum indifferenter semel vel plures supra seipam
 voluntas refertur.

Ad quintum sic procedit

Videtur q̄ possibile sit voluntate vnus hominis in plu-
 ra fieri simul sicut in vltimos fines. Dicit. n. Aug. xij. de
 ciuitate dei. q̄ quidam vltimum bonis finem posuerūt in
 quatuor. s. voluptate. in quiete. in bonis nature & in vici-
 tute. hec autem manifeste sunt plura. ergo vnus homo po-
 terit p̄sistere vltimum finem sue voluntatis in multis.
 Pre. que non opponitur ad inuicem se inuicem nō ex-
 cludūt. sed multa inueniuntur in rebus que sibi inuicem
 nō opponuntur. ergo si vnū ponat vltimus finis volūta-
 tis nō propter hoc alia excludūt. Pre. voluntas per
 hoc q̄ p̄sistit vltimum finem in aliq̄ sua liberam pote-
 tiam nō amittit. sed aq̄ p̄sistueret vltimum finem suū
 in illo puta in voluptate poterat p̄sistere finem suū vl-
 timum in alio puta in diuitijs. ergo etiam postq̄ p̄sistit
 aliquis vltimum finem sue voluntatis in voluptate pōt
 simul p̄sistere vltimum finem in diuitijs. ergo possibile
 est vnus bonis voluntate simul fieri in diuersa sicut i vl-
 timos fines. Sed cōtra illud in q̄ quiescit aliquis sicut
 in vltimo fine. bonis affectum d̄natur. q̄ ex eo toti? vñ
 sue regulas accipit. vñ galosis d̄r. Phil. iij. quoz de us
 venit ē. quia. s. p̄sistunt finem in delictis ventris. sed sic
 cur d̄r. Mat. vij. Nemo pōt duobz d̄nis seruire ad inui-
 cem. s. nō ordinat. ergo impossibile ē esse plures vltimos
 fines vnus bonis ad inuicem nō ordinatos. Rñ. d̄r. q̄
 impossibile ē q̄ voluntas vnus bonis simul se habeat ad
 diuersa sicut ad vltimos fines. cuius ratio pōt triplex assy-
 gnari. Prima ē. quia cum vnū quocūq̄ appetat suā per-
 fectione illud appetit aliquis vt vltimū finem quod appe-
 nit vt bonum perfectū & complementum suū ipsius. Unde
 Aug. d̄r. xij. de ciuitate dei. finem hominum nunc dici-
 mus nō q̄ p̄sumitur vt nō sit. sed q̄ p̄ficiat vt plene sit
 oportet igitur q̄ vltimus finis ita impicet totum bonis
 appetitum q̄ nihil extra ipm̄ appetendum relinquat. quod
 etie nō potest si aliquid extraneum ad ipsius perfectionem
 requiratur. vñ non potest esse q̄ in duo sic tendat appetit?
 ac h̄ vituz h̄z sit bonum perfectum ipm̄. Secunda ratio
 ē quia sicut in processu rationis principium ē id quod na-
 turaliter cognoscit. ita in processu rationalis appetitus qui

est voluntas oportet esse principium id quod naturaliter
 desideratur. hoc autem oportet esse vnū. quia natura
 non tendit nisi ad vnū. principium autem in proces-
 su rationalis appetitus est vltimus finis. vñ oportet id in
 quod tendit voluntas sub ratione vltimi finis esse vnū.
 Tertia ratio ē. quia cum rationes voluntarie ex fine spe-
 cialiter forntur sicut sup̄ habitum est. oportet q̄ a fine vl-
 timo qui est cōmuni forntur rationē generis. sicut & na-
 turalia ponuntur in genere sc̄dm formalem rationem cō-
 munem. cum igitur oia appetibilia voluptatis inquantū
 h̄mōi sint vnus generis. oportet vltimum finē esse vnū.
 & p̄cipue quia in quolibet genere est vnū primum prin-
 cipium. vltimus autem finis habet rationē primi princi-
 pii vt dictum ē. sicut autem se habet vltimus finis simpli-
 citer ad totum humanum genus. ita se habet vltimus fi-
 nis huius hominis ad hūc hominem. vñ oportet q̄ sicut
 oim̄ hominū ē naturaliter vnus finis vltimū. ita hūc? ho-
 minis voluntas in vltimo fine statuitur. Ad. i. ergo
 d̄r. q̄ omnia illa plura accipiebantur in ratione vnū? bo-
 ni perfecti ex his conlātur ab his qui in eis vltimum fi-
 nem ponebant. Ad. ij. d̄r. q̄ si plura accipi possunt que
 ad inuicem oppositionem non habeat. tamen bono perfe-
 cto opponitur q̄ sit aliquid de perfectione rei extra ipm̄.
 Ad. iij. d̄r. q̄ potestas voluntatis nō habet vt faciat
 opposita esse simul. quod p̄tingeret si sederet in plura dif-
 parata sicut in vltimo fine. vt ex dictis patet.

Ad sextum sic proceditur.

Videtur q̄ non omnia quecūq̄ volū homo p̄ter vltimus
 finem velit. ea. n. que ad finem vltimum ordinantur se-
 riosa dicuntur quasi vñlia. sed iocosa a seriosis distingui-
 tur. ergo ea que homo iocose agit nō ordinat in vltimum
 finem. Pre. p̄bs dicit in principio metaph. q̄ scientie
 speculative p̄ter seipam queruntur. nec tamen pōt di-
 ci q̄ quelibet earum sit vltimus finis. ergo non omnia q̄
 homo appetit. appetit p̄ter vltimum finem. Pre. q̄
 quid ordinat aliquid in finem cogitat de illo fine. sed non
 semper homo cogitat de vltimo fine in omni eo quod ap-
 petit aut facit. nō ergo omnia homo appetit aut facit p̄ter
 vltimum finem. Sed contra est quod dicit Aug. xij. de
 ciuitate dei. illud est finis boni nō sit p̄ter quod amantur
 cetera. illud autem p̄ter seipm̄. Rñ. d̄r. q̄ omnia que
 homo appetit appetat p̄ter finem. & hoc apparet dupl. ex ra-
 tione. Primo quidem. quia quecūq̄ homo appetit appetit
 sub ratione boni. quod quidem si non appetitur vt bo-
 num perfectum quod ē vltimus finis. necesse ē vt appeta-
 tur tendens in bonum perfectum. quia semper inchoatio
 alicuius ordinatur ad p̄summationem ipsius. sicut patet
 tam in his que fiunt a natura q̄ in his que fiunt a ho-
 te. & ita omnia inchoatio perfectionis ordinatur in perfe-
 ctionem p̄summatam que est p̄ter vltimum finem. Se-
 cundo. quia vltimus finis hoc modo se habet in mouen-
 do appetitum sicut se habet in alijs motionibus primum
 mouens. Manifestum est autem q̄ cause secunde mouē-
 tes nō mouent nisi finē q̄ mouentur a primo mouente.
 vñ secunda appetibilia nō mouent appetitum nisi in ordi-
 ne ad primum appetibile quod est vltimus finis. Ad
 i. ergo d̄r. q̄ actiones ludine ordinantur ad bonum ipi?
 ludicris pur sunt delectantes vel requiem p̄siantes. bo-
 num autem p̄summatum hominis est vltimus finis eius
 Et similiter d̄r. ad ij. de scientia speculativa que appe-
 titur vt bonum. quoddam sc̄ntianus. qd̄ comprehenditur

sub bono completo & perfecto quod est ultimus finis. **Ad** ij. d. q. nō oportet qd vt sp aliquid cogitet de ultimo fine qd nō oportet qd vt vadit per viam in quolibet passu cogitet de fine.

Ad septimū sic procedit.

Videtur qd nō oīm hōim sit vnus finis vltimus. **maie. n.** videtur vltimus finis esse hōis incommutabile bonū. sed qui dicit auertunt ab incommutabili bono peccādo. non ergo oīm hōim vnus est vltimus finis. **Pre. scdm vltimum finē** tota vita hōis regulat. si igitur esset vnus vltimus finis oīm hōim sequeret qd in hōibus nō essent diuersa studia viuendi. quod patet esse falsum. **Pre. finis est actionis terminus.** actiones autē sunt singularium. hōies autē si pueniunt in natura spēs. tū dicitur fin ea qd ad indiuidua pūner. nō ergo oīm hōim est vnus vltimus finis. **Sed** ptra est quod **Aug.** dicit. xij. de trini. qd oēs homines pueniūt in appetendo vltimum finē qui est beatitudo. **Rñ. d.** qd de vltimo fine possumus loqui dupl. vno mō finem rationem vltimū finis. alio mō finem id in qd finis vltimi ratio inuenitur. **Quia** igitur ad rationē vltimi finis oēs pueniūt in appetitu finis vltimi. qd oēs appetit suā p'ectionē adimpletū. qd est tō vltimū finis. vt dictum est. sed qm ad id in qd illa rō inuenit nō oēs homines pueniūt in vltimo fine. nam quidam appetunt diuitias tanq̄ summam bonū. quidam vero voluptatem. quidā vero qdēcūq̄ aliud sicut et omni gustu delectabile ē dulce. s; quibusdā maxime delectabile ē dulcedo vini. quibusdā dulcedo mellis. aut alicuius talium illud tū dulce oportet simplr esse melius delectabile in quo maxime delectatur qui h; optimū gustum. et sile illud bonū oportet esse completissimum quod tanq̄ vltimum finem appetit habens affectum bene vlt. **Ad. i. ergo d.** qd illi qui peccant auertuntur ab eo in quo vere inuenitur ratio vltimi finis. non autē ab ipa vltimi finis intēone quam q̄rit falso in alijs rebus. **Ad. ij. d.** qd diuersa studia viuendi coniungunt in hōibus ppter diuersas res in quibus queritur ratio summi boni. **Ad. ij. d.** qd si actiones sunt singularium. hōim pimum principium agendi in eis ē natura que tendit ad vnum. vt dictum est.

Ad octauum sic procedit

Videtur qd in vltimo fine hōis etiam omnia alia conueniunt. finis n. rīdet principio. sed illud quod est principū hōim inum. sc. deus est etiam principium omnium aliorum ergo in fine hōim omnia alia cōcant. **Pre. Dionysius** dicit in li. de di. no. qd deus puenit omnia ad seipsum tanq̄ ad vltimum finem. sed ipse est vltimus finis hōis. quia solo ipso viuendum est. ergo in fine vltimo hōim etiam alia conueniunt. **Pre. fin vltimus hōim est obiectum voluntatis.** sed bonum voluntatis est bonum vniuersale quod est finis omnium. ergo necesse ē qd in vltimo fine hōim omnia conueniāt. **Sed** contra est qd vltimus finis hōim est beatitudo quam omnes appetunt. vt **Aug.** dicit. sed non cadit in aliq̄ alia experientia q̄ rōnis vt beata sint. sicut **Aug.** dicit in li. xij. que stionū. nō ergo in vltimo fine hōis alia pueniūt. **Rñ. d.** qd sicut pbs dicit in. v. n. et ap. b. finis dupl. sc. l. cuius et q. i. ipa res in qd ratio hōim inuenit et v. n. sive adeptio illius

rei. sicut si dicamus qd motus corporis grauis finis est locus inferior vt res. vel hoc quod est esse in loco inferiori vt vltus. et finis auari est vel pecunia vt res. vel possessio pecunie vt vltus. si ergo loquimur de vltimo fine hōis q̄rit ad ipsam rem qd est finis. sic in vltimo fine hōis omnia pueniunt qd deus est vltimus finis hōis et oīm aliarū rez. **Si** autem loquimur de vltimo fine hōis q̄rit ad p'secutionem finis. sic in hoc fine hōis nō cōmunicat creature irrōnales. nam homo vltimē rōnales creature psequunt vltimū finē cognoscēdo et amādō deū quod nō competit alijs creaturis que adipiscunt vltimū finē inq̄tum picipāt aliquā similitudinem dei scdm qd sunt vel viuunt vel etiā cognoscunt. et per hoc patet rīsis ad obiecta. nā beatitudo nominat adeptio nem vltimi finis. **Questio. II.**

Deinde considerantur

Dum ē de beatitudine. **Primo** qdem in quibus sit. **Secundo** quid sit. **Tercio** q̄liter ea psequi possumus. **Circa** primū q̄rit octo. **Primo** vix beatitudo p̄sistat in diuitijs. **Secundo** vix in honorib;. **Tercio** vix in fama sive in gloria. **Quarto** vix in p̄tate. **Quinto** vix in aliq̄ corporis bono. **Sexto** vix in voluptate. **Septimo** vix in aliq̄ bono aie. **Octavo** vix in aliq̄ bono creature.

Ad primum sic procedit

Videtur qd beatitudo hōis in diuitijs p̄sistat. cum. n. beatitudo sit vltimus finis hōis in eo p̄sistat quod maxie in hōis affectu dicitur. hōim autē sunt p̄tate diuine. d. n. **Ex** latentes. r. Pecunie obediunt omnia. ergo in diuitijs beatitudo hōim p̄sistat. **Pre. scdm** **Boe. in. ij. de p̄sola.** **Beatitudo** est status omnium bonorū p̄gregatione p̄fectus. s; in pecunijs omnia p̄sistat videntur. qd vt pbs dicit in. v. et bico. **Ad** hoc nō minus ē inuentus vt sit quasi fidei iustos habendi. p eo quodcūq̄ homo voluerit. ergo in diuitijs beatitudo p̄sistat. **Pre. desiderij** summi boni cū nō q̄ deficiat videtur esse in hōis. sed hoc maxime in diuitijs inuenit. qd auarus nō implet pecunia. vt **Eccl. l. ergo** in diuitijs beatitudo p̄sistat. **Sed** ptra. boni hōim in retinēdo beatitudinē magis p̄sistat q̄ in emittēdo ipaz sed sicut **Boe. in. ij. de p̄sola.** dicit. **Diuitie** effundendo magis q̄ coaceruādo melius mēt. si qdē auaritia sp odio foecularos facit largitas. ergo in diuitijs beatitudo nō cōp̄sistat. **Rñ. d.** qd impossibile ē beatitudinē hōim in diuitijs cōsistere. **Sū. n.** duplices diuitie. vt pbs dicit in. i. politico. s. naturales et artificiales. **Naturales** qdē diuine sunt quibus hōim subuenit ad defectus naturales tollēdos. sicut cibo et potus vestimēta. vehicula et habitacula et alia hōim. **Diuitie artificiales** sunt quibus finem se nō iuuat vt tenarij. hāo hūana eos adiuuunt ppter facultatē cōmputationis. vt sint q̄si mētura qdā rez venalium. **Manifestū** est autē qd in diuitijs naturalib; beatitudo hōim esse nō p̄t. q̄rit n. hōim diuitie ad sustentādū naturā hōim. et iō nō p̄t esse vltimū finis. s; magis ordi nant ad hōim sicut ad finem. vñ in ordine nature omnia hōim sunt infra hōim et ppter hōim facta. **Fin** illud p̄o. **Omnia** subiecta sub p̄dib; eius. diuitie autē artificiales nō q̄rit nisi ppter naturales. nō. n. q̄retur nisi qd per eas emunt res ad vltimū vite necessitate. vñ in hōim hōim hōim vltimū finis. impossibile ē igitur beatitudinē qd est vltimus finis hōis in diuitijs esse. **Ad. i. d.** qd oia corporalia obediūt pecunie q̄rit ad multitudinē stultorū qd sola corporalia bōa cognoscūt. qd pecunia acq̄rit p̄t. in

dicunt autem de bonis humanis non deserviunt a stultitia. sed a sapientibus. sicut et iudicium de saporibus ab his qui habent gustum bonum moderatum. Ad. ij. dicitur quod peccunia potest haberi omnia venalia. non autem spiritualia que vendi non possunt. unde dicitur per prophetam. Quid prodest stulto divitias habere cum sapientia emere non poterit. Ad. ij. dicitur quod appetitus naturalium divinarum non est infinitus. quod firmam certam mensuram sufficit nature. sed appetitus divinarum artificialium est infinitus. quod de se non concupiscit inordinate que non modificat. ut patet per philosophum in politico. aliter tamen est infinitum desiderium divinarum et desiderium summi boni nam summum bonum quanto perfectius possidet tanto ipsum magis amat et alia contemnit. quod quanto magis habet magis cognoscit. et ideo dicitur in ecclesiastico. Qui edunt me adhuc esuriunt sed in appetitu divinarum et fructibus spiritualium bonorum est e converso. nam quanto iam habet ipsa contemnit et alia appetit. secundum quod significat Joban. iij. cum dicitur. Qui bibit ex hac aqua per quam spiritualia significant. sitiet iterum. et hoc ideo quod eorum insufficientia magis cognoscit cum habent. et ideo hoc ipsum ostendit eorum imperfectionem et quod in eis summum bonum non consistit.

Ad secundum sic procedit.

Videtur quod beatitudo hominis in honoribus consistat. beatitudo enim siue felicitas est primum virtutis. ut patet dicitur in i. ethico. sed honor maxime videtur esse id quod est virtutis primum. ut patet dicitur in. iij. ethico. ergo in honore maxime consistit beatitudo. De illud quod dicitur deo et excellentissimam maxime videtur esse beatitudo que est bonum perfectum. sed homo est honor. ut patet dicitur in. vij. ethico. et i. ad timotheum. dicitur apostolus. Soli deo honor et gloria. ergo in honore consistit beatitudo. De illud quod est magis desiderabile ab hominibus est beatitudo. sed nihil videtur esse magis desiderabile ab hominibus quam honor. quod omnes patiuntur iacturam in omnibus alijs rebus ne patiuntur aliquod detrimentum sui honoris. ergo in honore beatitudo consistit. Sed contra. beatitudo est in beato. honor autem non est in eo qui honoratur. sed magis in honorato qui reverentiam exhibet honorato. ut patet dicitur in i. ethico. ergo in honore beatitudo non consistit. Ad. ij. dicitur quod impossibile est beatitudinem consistere in honore. honor enim exhibet alicui propter aliquam eius excellentiam et ita est signum et testimonium quoddam illius excellentie que est in honorato. excellentiam autem hominis maxime attenditur circa beatitudinem que est bonum perfectum. et secundum partem eius. secundum illa bona cuiuslibet aliquid beatitudinis participat. et ideo honor potest quidem consequi beatitudinem. sed principaliter in eo beatitudo consistere non potest. Ad. i. ergo dicitur quod honor non est primum virtutis propter quod virtutis operatur. sed accipiunt honorem ab hominibus loco primum quasi a non habentibus ad dandum magis. verum autem primum virtutis est ipsa beatitudo propter quam virtutis operatur. si autem propter honorem operatur. iam non esset virtus sed magis ambitio. Ad. ij. dicitur quod honor debetur deo et excellentissimis in signum vel testimonium excellentie personis. non quod ipse honor faciat eos excellentes. Ad. ij. dicitur quod ex naturalis desiderio beatitudinis quam consequitur homo ut dictum est. contingit quod homines maxime honorem desiderant. unde querunt homines maxime honorari a sapientibus quorum iudicio credunt se esse excellentes vel felices.

Ad tertium sic proceditur

Videtur quod beatitudo hominis consistat in gloria. in eo enim videtur beatitudo consistere quod redditur sanctis per tribulationibus quas in mundo patiuntur. homo autem est

gloria. dicitur enim apostolus in Ro. vij. Non sunt adigne passiones huius temporis ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis ergo beatitudo consistit in gloria. De. bonum est diffusivum sui. ut patet per Dionysium. vij. cap. de divinis nominibus. sed per gloriam bonum hominis maxime diffundit in noticiam aliorum. quia gloria ut Ambrosius dicit nihil aliud est quam clara cum laude noticia. ergo beatitudo hominis consistit in gloria. De. beatitudo est stabilissimum bonorum. hoc autem esse videtur fama vel gloria. quia per hanc quodammodo homines eternitatem sortuntur. Unde Boetius dicit in li. de consolatio. Nos immortalitatem nobis propagare videmini cum futuri famam temporis cogitatur. ergo beatitudo consistit in fama seu gloria. Sed contra. beatitudo est verum hominis bonum. sed famam seu gloriam contingit esse falsam. Ut enim dicit Boetius in li. iij. de consolatio. Plures magnum sepe nomen falsis vulgi opinionibus amulerunt. quo quid turpius excogitari potest. nam qui falso predicatur suis ipsi necesse est laudibus et verbis carere. non ergo beatitudo hominis consistit in fama seu gloria. Ad. ij. dicitur quod impossibile est beatitudinem hominis in fama seu gloria habere consistere. nam gloria nihil aliud est quam clara noticia cum laude. ut Ambrosius dicit. res autem cognita aliter operatur ad cognitionem divinam et aliter ad cognitionem humanam. humana enim cognitio a rebus contingit causari. sed divina cognitio causa rerum cognitarum. unde perfectio beatitudinis bonum que beatitudo dicitur non potest causari a noticia humana. sed magis noticia humana de beatitudine alicuius procedit. et quodammodo causat ab ipsa humana beatitudine vel inchoata vel perfecta. et ideo in fama vel in gloria non potest consistere hominis beatitudo. sed bonum hominis dependet sicut ex causa ex cognitione dei. et ideo ex gloria que est apud deum dependet beatitudo hominis sicut ex causa sua. Item illud patet. Cripiam eum et glorificabo eum longitudine dierum adimplebo eum et ostendam illi salutarem viam. Est enim aliud considerandum quod humana noticia sepe fallitur et precipue in singularibus contingens cuiusmodi sunt actus humani. et ideo frequenter humana gloria fallax est. sed quia deus falli non potest eius gloria vera est. propter quod dicitur ad corinthios. i. Ille probatus est quem deus commendavit. Ad. i. ergo dicitur quod apostolus non loquitur illud de gloria que est ab hominibus. sed de gloria que est a deo coram angelis eius. unde dicitur in Mat. vij. Filius hominis consistet in gloria patris sui coram angelis eius. Ad. ij. dicitur quod bonum alicuius hominis quod per famam vel gloriam est in cognitione multorum. si cognitio quidem vera sit. oportet quod detur a bono existente in ipso. et sic presupponit perfectam beatitudinem vel inchoatam. Si autem cognoscimus talia sit non concordat rei. et sic bonum non invenitur in eo. cuius fama celebris habetur. unde patet quod fama nullo modo potest facere hominem bonum. Ad. ij. dicitur quod fama non habet stabilitatem. imo falso rumore de facili perditur et si sit ab aliis aliquando persequetur hoc est per accidens. sed beatitudo habet per se stabilitatem et sempiternam.

Ad quartum sic procedit.

Videtur quod beatitudo consistat in parte. omnia enim appetunt assimilare deo tanquam ultimo fini et primo principio. sed homines qui in parte sunt propter similitudinem partem maxime videtur esse deo similes. unde in scriptura dicitur vocantur. ut patet ex eod. vij. Deus non deridet eos. ergo in parte beatitudo consistit. De. beatitudo est bonum perfectum. sed perfectissimum est quod dicitur etiam alijs congrue possit regere. quod dicitur beatus qui in parte dicitur

sunt p'stiti. ergo beatitudo p'sistit in p'ate. ¶ Pre. bea-
 titudo cu sit maxie appetibilis opponit ei qd maxime e su-
 gredum. sed boies maxime fugiunt seruitute cui p'aponit
 p'as ergo in p'ate beatitudo p'sistit. ¶ Sed contra. beati-
 tudo e p'fectu bonu. sed p'as est maxie imperfecta. vti. dicit
 Doc. ij. de sola. P'as h'iana sollicitudine motus expel-
 lere. formidant aculeos vitare nequit. r postea potere cen-
 tes cui satellites larus ambiunt. qui qd terret ipse plus me-
 rit. no igit b'itudo consistit in p'ate. ¶ Rn. v. qd ipossi-
 bile est b'itudo in p'ate consistere ppter duo. ¶ Primo qd
 tem qd p'as bz rone principij. vt pz in v. metaph. beati-
 tudo aut bz rone vltimi finis. ¶ Secdo. qd p'as se bz ad bo-
 num r ad malu. beatitudo aut est p'riu r p'fectu boi boi-
 num. vnde magis possit consistere beatitudo aliq in bono
 vlu p'as qui est p' r'utem. qd in ipa p'ate. p'it aut quat-
 tuoz generales causas induci ad ostendendum qd in nullo p'
 misorum exterioru bonoz beatitudo p'sistit. quaz prima e
 qd cum beatitudo sit summum boi bonum no comparat
 sicut aliqd malum. omnia autem p'dic ta p'it inueniri r
 in bonis r in malis. ¶ Secda r'o est. quia cum de rone beati-
 tudinis sit qd sit per se sufficiens. vt patet in i. et bi. hoc ne-
 cesse est qd beatitudine adeptu nullum bonum necessariu
 boi desit. adeptis autem singulis p'missioz possunt adhuc
 multa bona boi necessaria desesse. pura sapientia. sanitas
 corpis r huiusmodi. ¶ Tertia. quia cum beatitudo sit bonu
 p'fectum ex beatitudine no potest aliquod malum alicui
 puenire. quod non conuenit p'missio. ¶ Eccl'astic. v. qd
 diuitie interdum conseruant in malum domini sui. r h'ic
 patet in alijs tribus. ¶ Quarta r'o est. quia ad beatitudinē
 como ordinatur per p'ncipia interiora. cum ad ipam na-
 turaliter ordinat. p'missa autz quattuoz bona magis sunt
 a causis exterioribus. r vt plurimum a fortuna. vti r bo-
 na fortune dicuntur. vti pz qd in p'missis nullo mo beati-
 tudo consistit. ¶ Ad i. ergo v. qd diuina p'as est sua bo-
 nitas. vti vti sua potestate no potest nisi bene. sed hoc in boi
 h'us r'o inuenitur. vti no sufficit ad beatitudinē qd h'o ali-
 miles deo q'it ad p'ate nisi affl'et ei q'it ad bonitatem. ¶
 Ad ij. v. qd sicut optimu e qd aliquis vraf bene p'ate in
 regimine multoz. ita pessimum est si male vrafur. r ita po-
 restas se bz r ad bonum r ad malum. ¶ Ad iij. v. qd ser-
 uitus e impedimentu boni v'us p'as. r ideo naturaliter
 boies ea fugiunt. r no q'it in p'ate boi sit summu bonum.

Ad quintu sic pceditur

Vide qd beatitudo consistat in bonis corpis. d. n. Eccl'as-
 tici. xxx. No est census sup celum salutis corpis. sed in eo
 quod est optimu consistit beatitudo. ergo p'sistit in corpo-
 ris salute. ¶ Pre. Dionysius dicit. v. ca. de di. no. qd esse
 est melius qd viuere. r viuere qd alia qd consequunt. h' ad
 esse vel viuere boi requirit salus corpis. cum ergo beati-
 tudo sit summum bonum bonis. videtur qd salus corpis
 maxime p'ineat ad beatitudinem. ¶ Pre. q'ro aliqd est
 cōmunitus iāto ab alio: i principio dependet. quia quāto
 est superius iāto eius r'us ad plura se extendit. h' sicut
 causalitas cause efficiētia considerat fm influētia. ita
 causalitas finis attendit fm appetitum. ergo sicut prima
 causa efficiētia est que in omnia influat. ita vltimus finis
 est quod ab oibus desiderat. sed ipm esse est quod maxie
 desiderat ab oibus. ergo in his q' p'inent ad esse boi si-
 cut est salus corpis. maxime consistit b'itudo. ¶ Sed cō-
 tra est qd fm b'itudinem boni exellit omnia alia. h' fm
 b. na corpis a multis a'gibus separatur. sicut ab elepbate

in diurnitate. a leone in fortitudine. a ceruo in cursu. et
 go beatitudo no p'sistit in bonis corpis. ¶ Rn. v. qd im-
 possibile est b'itudinem boi in bonis corpis consistere. p'
 pter duo. ¶ Primo quide. qd impossibile est qd illius rei q'
 ordinat ad aliud sicut ad finem vltimus finis sit eiusdem
 p'seruatō in esse. vti gubernator no intendit sicut vltimu
 finem p'seruatōne nauis sibi cōmisse. eo qd nauis ad al-
 liud ordinatur sicut in finem. s. ad navigandum. sicut aut
 nauis cōmittit gubernatori ad dirigendum. ita h'o est sue
 voluntati r rōni cōmissus. fm i lud qd d. Eccl. xv. Deus
 ab initio constituit boies r reliquit eu in manu cōsiliij sui
 Manifestum e aut qd homo ordinat ad aliquid sicut ad
 finem. nō. n. e summū bonū. vti impossibile e qd vltimus
 finis rōnis r voluntatis h'iane sit cōseruatō sui esse. ¶ Se-
 cundo. qd dato qd finis rōnis r voluntatis h'iane esset cō-
 seruatō h'iane esse. nō tñ possit dici qd finis boi esset ali-
 quod corpis bonum. ¶ Est. n. boi consistit in aia r in coz
 p'ore. r q'uis esse corpis dependeat ab anima. esse tñ h'ia
 ne aie no dependet a corpe. vt sup ostensum e. ipsumqz cor-
 pus e ppter animam sicut materia ppter formā. r inltu
 mēta. ppter motorem vt p ea suas actiones exerceat. vnde
 omnia bona corpis ordinant ad bona anime sicut ad finē
 vnde impossibile e qd in bonis corpis beatitudo consistat
 que e vltimus finis. ¶ Ad i. ergo v. qd sicut corpus ordi-
 natur ad animam sicut ad finem. ita bona exteriora ad ip-
 sum corpus. r iō rōnaliter bonū eo p'is p'fect bonis q'
 rectoribus q' p' censum significat. sicut r bonum anime
 p'fect omnibus bonis corpis. ¶ Ad ij. v. qd esse simple
 acceptum scdm qd includit in se omnem p'fectionē essent
 vi p'eminet vite r omnibus subsequētibz. sic igit ipm
 esse p'habet in se omnia bona subsequētia. r hoc modo
 Dionysius loquit. sed si cōsideret pur participat in hac
 re vel in illa q' no capit totam p'fectionem essendi. h' ba-
 bent esse imperfectum. sicut est esse cuiuslibet creature. ma-
 nifestum e qd ipm esse cum p'fectione superaddita e eminē-
 tius. vnde r Dionysius ibidem dicit qd vniuersa sunt me-
 liora ex'ribz r intelligentia viuētibz. ¶ Ad iij. v. qd
 q' finis r'idet principio. ex illa rōne p'bat qd vltimus fi-
 nis e p'imum principium essendi in quo e omnis essent
 vi p'fectio. cuius h'itudinem appetunt fm suam p'fe-
 ctionem. qdam quidem fm esse im. qdam fm esse viues
 qdam fm viues r intelligēs r b'mi. r hoc paucor est.

Ad sextum sic proceditur

Vide qd b'itudo boi in voluptate consistat. b'itudo. n.
 cu sit vltimus finis no appetit ppter aliud. sed alia ppter
 ipam. h' hoc maxie conuenit delectationi. ridiculu est. n.
 ab aliq q'rere ppter quid velit delectari. vt dicit in i. et bi. er-
 go b'itudo maxime in voluptate r delectatione consistit.
 ¶ Pre. cu prima v'elēntus imp'ant q' scda. vt dicit in
 li. de causis. influētia aut finis attendit scdm eius appeti-
 tū. illud aut videt habere rationē finis vltimi qd maxie
 mouet appetitū. hoc aut e voluptas cuius signū est qd de-
 lectatio intantū absolet boi voluntatē r rōnem qd alia
 bona cōtemnere facit. ergo videt qd vltimus finis boi q'
 est b'itudo maxie in voluptate consistat. ¶ Pre. cu appeti-
 tus sit boni illud qd oia appetit videt esse bonū optimū.
 h' delectationem oia appetit r sapientes r insipientes. r
 etiā rōe carentia. ergo delectatio est optimū consistit ergo i
 voluptate b'itudo q' est summū bonū. ¶ Contra est quod
 Doc. dicit in ij. de cōsola. Insuper ex'itus esse voluptatū
 qui i q' remissu libidini suaz volet intelliget. q' si b'itō

ferri possit. et ita beatitudo hominis in aliquo bono creato consistit.
 Sed contra est quod Augustinus dicit. *De civitate dei*. Vita carnis aia est. ita beata vita hominis deus est. et quod dicitur beatus propter salutem animae deus eius est. *R. n. d. q. impossibile est beatitudinem hominis esse in aliquo bono creato. beatitudo enim est bonum perfectum quod totaliter querat appetitum. alioquin non esset ultimus finis nisi ad huc restaret aliquid appetendum. obiectum autem voluntatis quod est appetitus humanus est velle bonum. sicut obiectum intellectus est velle verum. et quod per nihil potest quietare voluntatem hominis nisi bonum velle. quod non invenitur in aliquo creato. sed solum in deo. quod est creatura beata bonum principalem. unde deus solus deus voluntatem hominis implere potest. sicut quod dicitur in psalmo. Qui replet in bonis desiderium tuum. in solo igitur deo beatus homo consistit. *Ad. i. ergo dicitur. quod superius homo attingit quidem infinitum angelice nature per quandam similitudinem non tamen ibi consistit sicut in ultimo fine. sed procedit ulterius ad ipsum velle fontem boni. qui est velle subiectum beatitudinis omnium bonorum tantum quod infinitum et perfectum bonum eternum. *Ad. ij. dicitur. quod si totum aliquid non sit ultimus finis prius non est ipsum totum sed aliquid aliud. vniuersitas autem creaturarum ad quam comparatur bonum patris ad totum non est ultimus finis. sed ordinatur in deum sicut in vltimum finem. vnde bonum vniuersi non est vltimus finis. sed ipse deus. *Ad. iij. dicitur. quod bonum creatum non est minus quam bonum cuius est bonum capax. vnde in intrinsece et inherente est tamen minus quam bonum cuius est capax. vnde obiectum quod est infinitum bonum autem quod principalem ab angelo et a toto vniuerso est bonum finitum et completum.****

Questio III

Deinde considerandum

Quid est quod sit beatitudo. et quod requirant ad ipsam.
 Circa primum quatuor octo. Primo vultur beatitudo sit aliquid increatum. Secundo si est aliquid creatum. vultur sit operatio. Tertio vultur sit operatio sensibile prius an intellectu. Quarta si est operatio intellectus prius. vultur sit operatio intellectus aut voluntatis. Quinto si est operatio speculatiui intellectus aut practici. Sexto si est operatio intellectus speculatiui. vultur consistat in speculatione scientiarum speculatiuarum. Septimo vultur consistat in speculatione substantiarum separatarum. scilicet angelorum. Octavo vultur in sola speculatione dei quod per essentiam videtur.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod beatitudo sit aliquid increatum. dicitur enim Boetius in *iiij. de consolacione*. vnde ipsam beatitudinem necesse est scire. *De beatitudo est summum bonum sed est summum bonum vultur deo. cum ergo non sint plura summa bona. videtur quod beatitudo sit id quod deus. *De beatitudo est vltimus finis in quem natura liber humana voluntas tanquam in finem tendit. sed in nullum aliud voluntas tanquam in finem tendere debet nisi in deum quod solo se habet deum est. vnde Augustinus dicit. ergo beatitudo est id quod deus. *Et contra. nullum factum est increatum aliquid. sed beatitudo hominis est aliquid factum. quod sicut Augustinus dicit. *De vltimo. *R. n. d. q. sicut superius dicitur est finis dicitur dupliciter. Uno modo ipsa res quam cupimus adipsam. sicut auaro est finis pecunia. Alio modo ipsa adeptio vel possessio seu usus aut fructus eius rei quod desiderat. sicut si dicitur quod possessio pecunie est finis auari. et fructus voluptuosus est finis intemperati. Primo ergo modo vltimus hominis finis est creatum aliquid in ipso existens quod nihil est aliud quam adeptio vel fructus finis vltimi. vltimus autem finis vocatur beatitudo. si ergo beatitudo hominis consistet*****

estum ad eam vel obiectum sic est aliquid increatum. si autem rem consideret quod ad ipsam essentiam beatitudinis sic est aliquid creatum. *Ad. i. ergo dicitur quod deus est beatitudo per essentiam suam. non enim per adeptionem aut participationem alicuius alterius beatus est. sed per essentiam suam. Homines autem sunt beati. sicut ibidem dicit Boetius. per participationem. sicut et dei per participationem. dicuntur. ipsa autem participatio beatitudinis secundum quam homo dicitur beatus aliquid creatum est. *Ad. ij. dicitur quod beatus dicitur esse summum hominis bonum quia est adeptio vel fructus summi boni. *Ad. iij. dicitur quod beatitudo dicitur vltimus finis per modum quo adeptio finis dicitur finis.***

Ad secundum sic proceditur.

Videtur quod beatitudo non sit operatio. dicitur enim apostolus *Roma. viij. Habebitis fructum vestrum in sanctificatione. finem vero vitam eternam.* sed vita non est operatio sed est ipsum esse viuendum. ergo vltimus finis qui est beatitudo non est operatio. *De Boetius dicit in *iiij. de consolacione. quod beatitudo est status omnium bonorum congregatione perfectus. sed status non nominatur operatio. ergo beatitudo non est operatio. *De beatitudo significat aliquid in bono existens cum sit vltima perfectio hominis. sed operatio non significat vel aliquid existens in operante. sed magis vel ab ipso procedens. ergo beatitudo non est operatio. *De beatitudo permanet in beato. operatio autem non permanet sed transit. ergo beatitudo non est operatio. *De operatio vniuersi hominis est vna beatitudo. operationes autem sunt multe. ergo beatitudo non est operatio. *De beatitudo inest beato absque interruptione. sed operatio humana frequenter interruptitur. puta somno vel aliqua alia occupatione vel quiete. ergo beatitudo non est operatio. *Sed contra est quod philosophus dicit in *i. ethico. quod felicitas est operatio finem virtutem perfectam. *R. n. d. q. beatitudo hominis est aliquid creatum in ipso existens. necesse est dicere quod beatitudo hominis sit operatio est. n. beatitudo vltima hominis perfectio. vnumquodque enim in quantum perfectum est in quantum est actu. nam potentia sine actu imperfecta est. oportet ergo beatitudinem in vltimo actu hominis consistere. Manifestum est autem quod operatio est vltimus actus operantis. vnde et actus secundus a philosopho nominatur in *iiij. de anima. nam beatus formam potest esse in potentia operans. sicut sciens est in potentia considerans. inde est quod in alijs rebus res vnaque quod dicitur esse propter suam operationem. vnde dicitur in *iiij. de celo. necesse est ergo beatitudinem hominis operationem esse. *Ad. i. ergo dicitur. quod vita dicitur dupliciter. Uno modo ipsum esse viuens. et sic beatitudo non est vita. omnium est enim. quod esse vniuersi hominis qualescunque sit non est hominis beatitudo. solus enim dei beatitudo est suum esse. Alio modo dicitur vita ipsa operatio viuens finem quam principium vite in actu reducitur. et sic nominamus vitam actiuam vel contemplatiuam vel voluptuosam. et hoc modo vita eterna dicitur vltimus finis. quod patet per hoc quod dicitur *Joban. xvij. Hec est vita eterna vt cognoscant te deum verum viuum. *Ad. ij. dicitur quod Boetius distinguendo beatitudinem consideratur ipsam communem beatitudinis rationem. Est enim communis beatitudinis ratio quod sit bonum commune perfectum. et hoc significauit cum dicitur quod est status omnium bonorum congregatione perfectus. per quod nihil aliud significatur nisi quod beatus est in statu boni perfecti. Et ed Aristoteles expressit ipsam essentiam beatitudinis ostendens quod**************

quid homo sit in bmo statu quia per operationem quam
 dam. et ideo in. i. et bico. ipse etiam offendit qd beatitudo
 est bonum perfectum. Ad. iiij. v. qd sicut dicitur in .ij.
 metaph. duplex est actio. Una que procedit ab operan-
 te in exteriori materiam. sicut vivere et fecare. et talis ope-
 ratio non potest esse beatitudo. nam talis operatio non est
 actio et perfectio agentis. sed magis patientis. ut ibidem
 dicitur. Alia est actio manens in ipso agente. ut sentire in
 telligere et velle. et bmo actio est perfectio actus agentis
 et talis operatio potest esse beatitudo. Ad. iij. v. qd cu
 beatitudo dicat quandam ultimam perfectionem fm qd
 dicitur res beatitudinis capaces ad diversos gradus per-
 fectionis pertingere possunt. fm hoc necesse est qd diversimode
 beatitudo dicatur. nam in deo est beatitudo per es-
 sentiam. quia ipsum esse eius est operatio quia non frui-
 tur alio. sed seipso. in angelis autem beatitudo est ultima
 perfectio fm aliquam operationem qua coniungitur bo-
 no increato. et operatio est in eis unica et sempiterna. et
 in hominibus autem fm statum presentis vite e ultima
 perfectio fm operationem qua homo coniungitur deo. s; h;c
 operatio nec continua potest esse. et per consequens nec
 unica est. quia operatio intermissione multiplicatur. et p-
 ter hoc in statu presentis vite perfecta beatitudo ab ho-
 mine haberi non potest. unde philosophus in .i. et bico. po-
 nens beatitudinem hominis in hac vita. dicit eam imper-
 fectam post multa concludens. Beatos autem dicimus
 ut homines. sed promittitur nobis a deo beatitudo per se-
 cia quando erimus sicut angeli in celo. sicut dicitur. **Barth.**
griff. Quantum ergo ad illam beatitudinem perfectam
 cessat obiectio. quia vera et continua et sempiterna ope-
 ratio in illo beatitudinis statu mens hominis deo coniu-
 gatur. sed in presenti vita quantum testimur ab unita-
 te et continuate talis operationis. tantum testimur a
 beatitudinis perfectione. est tamen aliqua participatio be-
 atitudinis. et quanto operatio potest esse magis continua
 et vna. tanto plus habet rationem beatitudinis. et ideo in
 activa vita que circa multa occupatur est minus de ratio-
 ne beatitudinis qd in vita contemplativa que vacat cir-
 ca unum. i. circa veritatis contemplationem. et si aliqua-
 to homo actu no operetur bmo operationem. tamen qz
 in promptu habet eam semper potest operari. et quia etiaz
 ipam cessationem puta somni vel occupationis alicuius
 naturalis ad operationem pdictam ordinat quasi videret
 operatio continua esse. et p hoc patet solutio ad. v. et ad. vi.

Ad tertiu sic proceditur

videt qd beatitudo consistat etiam in opatione sensus. nulla
 est opatio inveni in hoi nobilior opatione sensitiva nisi
 si intellectiva. sed opatio intellectiva repedit in nobis ab
 opatione sensitiva. qz no possumus intelligere sine fanta-
 sialitate. ut dicitur in .iij. de anima. ergo beatitudo consistit etiam
 in opatione sensitiva. **Pre.** Boec. dicit in .iij. de sola.
 qd beatitudo est status oim bonoz congregatione pfectus. s; qdam
 bona sunt sensitiva que attingimus p sensus opa-
 tionem. ergo videt qd opatio sensus requirat ad beatitu-
 dinem. **Pre.** beatitudo e boni pfectu. ut patet in .i. et
 bico. quod no esset nisi homo pfectus p ipam fm omnes
 ptes suas. sed per operationes sensitivas qdam ptes ani-
 me perficiunt. ergo operatio sensitiva requirit ad beatitu-
 dinem. **Sed contra.** in opatione sensitiva coicant nobis
 bzura aialia. no aut in beatitudine. ergo beatitudo no consi-
 stit in opatione sensitiva. **Ad.** dicitur qd ad beatitudinem po-

test aliquid pertinere tripl. vno mo essentialiter. alio mo
 deo antecedenter. tertio psequenter. Essentialiter quid no
 pot pertinere sensus ad beatitudinem. nam beatitudo homi-
 nis consistit essentialiter in coniunctione ipsius ad bonum
 increatum quod est ultimus finis. ut su p ossum est. cui
 homo coniungi non pot per sensus operationem. Simi-
 liter etiam. quia sicut ostensum est in copalibus bonis
 beatitudo hominis non consistit que tamen sola p sensus
 operationem attingimus. possunt autem operationes fm
 sua pertinere ad beatitudinem antecedenter et consequen-
 ter. antecedenter quidem fm beatitudinem imperfectam
 qualis in presenti vita haberi potest. nam operatio intelle-
 ctus ptegit operationem sensus. consequenter autem
 in illa perfecta beatitudine que expectatur in celo. qz post
 resurrectionem et ipa beatitudine anime. ut Aug. dicit in
 epistola ad Thymoz. fiet quedam resluentia in corpore
 et in sensus corporeos ut in suis operationibus pficantur
 ut infra magis patebit cum de resurrectione agatur. non
 autem tunc operatio qua mens humana deo coniungit-
 tur a sensu dependebit. **Ad.** i. ergo dicitur qd obiectio illa
 probat qd operatio sensus requiritur antecedenter ad bea-
 titudinem imperfectam qualis in hac vita haberi potest.
Ad. ij. dicitur qd beatitudo perfecta qualem angeli habent
 habet congregationem omnium bonoz p coniunctione ad
 vlem fontem totius boni. non qd indigeat singulis pici-
 laribus bonis. sed in hac beatitudine imperfecta requirit
 congregatio bonoz sufficientium ad perfectissimam opa-
 tionem huius vite. **Ad.** iij. dicitur qd in perfecta beatitu-
 dine perficitur totus homo. s; in inferiori parte p redun-
 tiam a superiori in beatitudine autem imperfecta pntis vi-
 te conuncto a perfectione inferioris partis. pceditur ad p-
 fectionem superioris.

Ad quartuz sic pceditur

videt qd beatitudo consistat in actu voluntatis. **Dicit n. Aug.**
ix. de civ. dei. qd beatitudo hoi in pace consistit. vñ in po. qd
 posuit fines tuos pace. s; par ad voluntate pner. ergo bea-
 titudo hoi in voluntate consistit. **Pre.** beatitudo est summum
 bonum. sed bonum est obiectum voluntatis. ergo beatitudo
 in voluntatis opatione consistit. **Pre.** pmo mouent
 ti dicit ultimus finis. sicut ultimus finis totius exerci-
 tus e victoria qd e finis ducis qd oia mouet. s; pimum mo-
 ues ad opandū e voluntas. qz mouet alias vires. ut in fra-
 dice. ergo beatitudo ad voluntate pner. **Pre.** si beatitudo
 e aliq opatio qz sit nobilissima opatio hoi. s; nobilios
 e dei dilectio qd e actus voluntatis qd cognitio qd e opatio in-
 tellectus. ut p3 per apl. i. ad Corinth. iij. ergo videt qd
 beatitudo consistat in actu voluntatis. **Pre.** Aug. dicit i. iij.
 de tri. qd beatitudo e qd b3 oia qd vult et nihil vult male. et p pau-
 ca subdit. et p pnt qd b3 qd b3 vult qd cūq vult. bona. n.
 b3m faciūt qd bonoz iā b3 ad ipas. s; bona voluntate. g' bea-
 titudo in actu voluntatis consistit. **Pre.** qd dñs dicit Job.
 p3. h;c e vita eterna ut cognoscāt te deū vcz vñ. vita ad
 eterna e vltim' finis ut dicitur e. g' beatitudo hoi i gniōe
 dei consistit qd e actus intellectus. **Ad.** n. dicitur qd ad beatitudinē
 sic sup dicitur e duo reqrit. vñ qd e e beatitudis. aliud qd
 e qd p se actus est. s; delectatio ei ad dicitur. **Dico g'** qd qd
 ad id qd e essentialit' ipa beatitudo. impossibile e qd consistat ac-
 tu voluntatis. manifestū e. n. qd pmissio qd beatitudo e psecutio fi-
 nis vlti. psecutio ar finis n' consistit i ipso actu voluntatis. vo-
 luntas aut fert in finē et abñt eū ipm desiderat. et pnt eū i
 ipso reqsecōe delectat. manifestū e aut qd ipm desiderium

consideratione scientiarum speculatiuarum consistit beatitudo.

¶ Pre. beatitudo est ultima hominis perfectio. vnde dicitur quod autem perficitur secundum quod reducitur in actum per considerationem scientiarum speculatiuarum. ergo videtur quod in huiusmodi modi consideratione ultima hominis beatitudo consistat.

¶ Sed contra est quod dicitur in die. ix. Non gloriatur sapiens in sapientia sua. et loquitur de scientia speculatiuarum scientiarum. non ergo consistit in harum consideratione ultima hominis beatitudo. ¶ Res. dicitur quod sicut supra dictum est duplex est hominis beatitudo. vna perfecta et alia imperfecta.

¶ Oportet autem intelligere perfectam beatitudinem que attingit ad veram beatitudinis rationem. beatitudinem autem imperfectam que non attingit. sed participat quandam particularem beatitudinis similitudinem. sicut est perfecta prudentia in homine apud quem est ratio rerum agibilium.

¶ Imperfecta autem prudentia est in quibusdam animalibus brutis in quibus sunt quedam particulares instinctus ad que dam opera similia operibus prudentie. Perfecta igitur beatitudo in consideratione scientiarum speculatiuarum essentialiter consistere non potest. Ad cuius evidentiam considerandum est quod consideratio speculatiue scientie non se extendit ultra veritatem principiorum illius scientie. quia in principijs scientie virtualiter tota scientia continetur.

¶ Prima autem principia scientiarum speculatiuarum sunt per se sensum accepta. vt patet per philosophum in principio metaphysice. et in fine posteriorum. Unde tota consideratio scientiarum speculatiuarum non potest ultra extendi quam sensibilem cognitionem ducere potest.

¶ In cognitione autem sensibilibus non potest consistere ultima hominis beatitudo. que est ultima eius perfectio. non enim aliquid perficitur aliquo inferiori nisi secundum quod in inferiori est aliqua participatio superioris.

¶ Manifestum est autem quod forma lapidis vel cuiuslibet rei sensibilis est inferior homine. vnde per formam lapidis non perficitur intellectus in quantum est talis forma. sed in quantum in ea participatur aliquid simile alicui quod est supra intellectum humanum. scilicet lumē intelligibile vel aliquid huiusmodi.

¶ Omne autem quod est per aliud videtur ad id quod est per se. vnde oportet quod ultima perfectio hominis sit per cognitionem alicuius rei que sit supra intellectum humanum.

¶ Sensum est autem quod per sensibilia non potest deveniri in cognitionem substantiarum separatarum que sunt supra intellectum humanum. vnde relinquatur quod hominis ultima beatitudo non potest esse in consideratione speculatiuarum scientiarum. sed sicut in formis sensibilibus participatur aliqua similitudo substantiarum superiorum. ita consideratio scientiarum speculatiuarum est quedam participatio vere et perfecte beatitudinis.

¶ Ad. i. ergo dicendum quod philosophus loquitur in libro ethice. de felicitate imperfecta qualiter in hac vita haberi potest. vt supra dictum est. ¶ Ad. ij. dicendum quod naturaliter desideratur non solum perfecta beatitudo. sed etiam qualiscumque similitudo vel participatio ipsius. ¶ Ad. iij. dicendum quod per considerationem scientiarum speculatiuarum reducitur intellectus nostris aliquo modo in actum. non autem in vltimum et completum.

¶ Ad septimum sic procedit.

¶ Videtur quod beatitudo hominis consistat in cognitione substantiarum separatarum. id est angelorum. Dicit enim Gregorius in quadam omelia. nihil prodest interesse seclis hominum. si non contingat interesse seclis angelorum. per quod finalem beatitudinem designat. sed seclis angelorum interesse

se possumus per eorum contemplationem. ergo videtur quod in contemplatione angelorum vltima hominis beatitudo consistat.

¶ Pre. vltima perfectio vniuersumque vel est vt coniungatur suo principi. vnde et circulus dicitur esse figura perfecta. quia habet idem principium et finem sed principium cognitionis humane est ab ipso angelis per quos homines illuminantur. vt dicit Dionysius. nisi caplo de celestibus hierarchis. ergo perfectio humane intellectus est in contemplatione angelorum.

¶ Pre. vnaqueque natura perfecta est quando coniungitur superiori nature. sicut vltima perfectio corporis est vt coniungatur nature spirituali. sed supra intellectum humanum ordine nature sunt angeli. ergo vltima perfectio humane intellectus est vt coniungatur per contemplationem ipsis angelis.

¶ Sed contra est quod dicitur in die. ix. in hoc gloriatur quod gloriatur scire et nosse me. ergo vltima hominis gloria vel beatitudo non consistit nisi in cognitione rei.

¶ Res. dicitur quod sicut dictum est imperfecta hominis beatitudo non consistit in eo quod est perfectio intellectus secundum alicuius participationem. sed in eo quod est per essentiam tale. Manifestum est autem quod vniuersumque instantum est perfectio alicuius potentie in quantum ad ipsum pertinet ratio. per prius obiectum illius potentie. proprium autem obiectum intellectus est verum. quicquid ergo habet veritatem participatam contemplatum non facit intellectum perfectum in vltima perfectione. cum autem eadem sit dispositio rerum in esse sicut in veritate. vt dicitur in. ij. metaphysice. quecumque sunt entia per participationem sunt vera per participationem.

¶ Angeli autem habent esse participatum quia solius dei sunt esse et sua essentia. vt in primo ostensum est. vnde relinquatur quod solus deus sit veritas per essentiam et quod eius participatio faciat perfecte beatum. Aliqualem autem beatitudinem imperfectam nihil prohibet attendi in contemplatione angelorum et etiam aliorum quam in consideratione scientiarum speculatiuarum.

¶ Ad. i. dicitur quod scilicet angelorum intererimus non solum contemplantes angelos. sed simul cum ipsis deum. ¶ Ad. ij. dicitur quod secundum illos qui ponunt animas humanas esse ab angelis creatas. satis conueniens videtur quod beatitudo hominis sit in contemplatione angelorum quasi in coniunctione ad suum principium. sed hoc est erroneum. vt in primo dictum est. Unde vltima perfectio intellectus humane est per coniunctionem ad deum qui est principium et creationis anime et illuminationis eius.